مورخ چینی تانگ شوبه عنوان شعبه ای از قبایل تو - چویه (T'u-Chueh) یعنی ترکان اورخون (ترکان کوک با ترکان قدیمی) یاد می کند و آنها را کو - لو - لومی نامد.<sup>۲</sup> محل سکونت آنها در شمال بی - تانگ (= Pei-Ting = بیش بالخ) و غرب کین شان (Kin-Shan) بوده است. آنان همچنین در حوزه رود ایلی زندگی می کردند.

بر اساس منابع، مطلع هستیم که قرقان در سال ۳۶ ق/ ۶۵۶ م دارای سلطانی با عنوان هی - لی - فا (Hi-Li-pa) بودند.<sup>۳</sup> همسایگان آنان در غرب تولو (Tu-lu) و شاخه غربی توچویه بوده است. در سال ۱۲۴ ق/ ۷۴۲ م قرقان در از بین بردن اتحادیه توچویه به کمک اویغورها برخاستند و از آن ایام به بعد، در واقع خود را جانشین حکومت توچویه دانستند و به فکر تسخیر مناطق بیشتری افتادند. در سال ۱۳۴ ق/ ۷۵۱ م قرقان تحت رهبری قوم تورگش در نبرد معروف ناحیه تلس بر ضد چینیان جنگیدند و در نواحی غربیتر به اعراب پیوستند و سرانجام چند سال بعد با فتح منطقه سویاب و تلس فتوحات خود را گسترش دادند. جاحظ مورخ معروف علل پیروزی آنان بر سرزمین اقوام تغز - غز را، متوجه تعلیمات مانی و نقصان شجاعت آنها می داند.

منابع چینی قلمرو قرقان را به صورت مثلثی بیان می کنند که يك ضلع آن از دریای سیسان نور تا دریای اولنگور - نور در طول منطقه ایرتیش سیاه، و ضلع دوم آن از دریای سیسان نور و کوههای تربقاتای به دریای الا - کول، و ضلع سوم از دریای الا - کول تا اولنگور - نور ادامه دارد.<sup>۱۰</sup>

پس از تأسیس حکومت ترکان شرقی در سال ۶۲ - ۶۰ ق/ ۸۲ - ۶۸۰ م توسط التریش خاقان، این ناحیه شامل قرقان نیز شد. در کتیبه های اورخون اغلب از قیام قرقان و لشکرکشی ترکان علیه آنان صحبت شده است. اولین قیام در بیست و هفتمین سال حیات کول - تگین یعنی سالهای ۹۳ - ۹۲ ق/ ۱۲ - ۷۱۱ م ذکر شده است.<sup>۱۱</sup> در سالهای ۹۶ - ۹۵ ق/ ۱۵ - ۷۱۴ م هر دو حاکم ترك (بلکه قاغان و کول تگین) در شماغ ایدوق بر قرقان پیروز شدند.<sup>۱۲</sup> منابع در سال بعد نیز پیروزی کول - تگین را بر قرا - کول<sup>۱۳</sup> گزارش می دهند. بالاخره تودون یا متاریکی از قدرتمندان در سال ۱۰۲ ق/ ۷۲۰ م لشکرکشی علیه قرقان انجام داد.<sup>۱۴</sup> چنانکه از یکی از کتیبه ها بر می آید، در یکی از لشکرکشیهای ایشیر اچغال کولوچور، چورتودوش که شخصیتش بر ما چندان روشن نیست، شرکت داشته است. بخش عظیمی از قرقان در حدود سال ۱۵ / ۷۱۴ م مجدداً خود را تحت انقیاد چینیان قرار دادند، زیرا با آغاز حکومت هوآن - تسونگ (۵۵ - ۷۱۳ م) فرمانروایی چینیان بر آسیای میانه (بویره در زمان کی - یوآن ۴۱ - ۷۱۳ م) دوباره تحقق یافته بود.

در سال ۹۶ ق/ ۷۱۴ م عالیترین رهبر قرقل، در پایتخت چین ظاهر می شود، تا با سایر سران (مجموعاً ۱۲ نفر) قرقل انقیاد خود را به امپراتور سلسله تونگ به نام "هوسن تسونگ" اعلام دارد. او عنوان کو - پی - شی - شا - یو - لو - سزوکین را داشت، که به طور خلاصه کول - بگ (؟) ایش برا ایل خان (ایل قان) نامیده می شده است.

بنابراین برداشت، در اینجا بایستی صحبت از يك سامانی باشد به نام نوح - صرفنظر از نام پدرش - که شهر استیجاب را به تصرف درآورد، و يك چنین شخصی هم وجود داشته است. بنابر گزارش یکی از اولین تاریخ نویسان بخارا به نام کامل بن البخاری الوراق معروف به غنجارالحافظ<sup>۵۶</sup> (وفات ۴۱۲ ق/۱۰۲۱م نوح بن اسد سامانی، مستترین برادر او - که در سال ۲۰۴ ق/۸۱۹م از جانب والی خراسان غساب بن عباد به سمت فرمانفرمایی سمرقند منصوب شد - در سال ۲۲۵ ق/۸۴۰م استیجاب را به تصرف خویش درآورد<sup>۵۷</sup>. به همین علت می‌بایستی اولین قراخانیان بلگاکول قدرخان، هم عصر نوح بن اسد بوده باشد.

در فوق نشان دادیم، که در حدود این زمان سلطان قرقان عنوان خاقان را به دست آورده است.

بهر حال همه این نظریه‌ها دال بر عدم صحت نظریه قبلی نیست و فقط نمایانگر برداشتهای مختلف از منابع است و به یک نتیجه مشترک منجر می‌شود که دودمان قراخانیان، به خاندان سلاطین قرلوق باز می‌گشته و به نوبه خود شعبه‌ای از دودمان تئو - شونه آ - شی - نا (T'u-chue A-shi-na) را تشکیل می‌داده است، و دو قبیله مهم از سه گروه متشکل اتحادیه قبیله‌ها، عبارتند از چقیلی و یغما، قرلوقان در سالهای ۱۶۷ - ۱۲۶ ق/۸۴ - ۷۴۴ م بخشی از اتحادیه اویغوری را تشکیل می‌دادند و پس از آن نام سیاسی ترکمانان را به کار بردند.<sup>۹۰</sup>

قراخانیان متقدم (تا اولین فتح بخارا در سال ۲۸۲ = ۲۲۵ ق/ ۹۲۲ - ۸۴۰ م) پس از سقوط دومین حکومت تئوشونه در مغولستان در سال ۱۲۴ ق/ ۷۴۲ م، در ابتدا سرکردگی بر قبایل موجود در دشتها، به دست باسمل‌ها (بسمل‌ها) بود که با اویغورها و قرلقها متحد بودند، و پس از آن نیز در اختیار اویغورها (۴۶/ ۸۴۰ - ۷۴۴ م) و سلاطین قرلق قرار گرفت که هنوز در نواحی سیسان نور-الاکول و اولنگور می‌زیستند.

برای تقویت این مسأله نیز با خلیفه قراردادی منعقد کرد<sup>۱۱۵</sup>، براساس این قرارداد، تماس خلیفه با قراخانیان فقط از طریق محمود امکان می یافت<sup>۱۱۶</sup>. پس از این ماجرا، زمانی که پسر یوسف برای ازدواج با دخترش مجدداً قدم پیش گذاشت، محمود به وی توصیه کرد که بهتر است ابتدا کار دشمنان را یکسره کند.

یوسف قدرخان و پسرانش از آن پس موفقیت زیادی داشتند، در سال ۴۱۶ ق/ ۱۰۲۵ م آنان موفق شدند که اوزکند و سپس در سال ۴۱۷ ق/ ۱۰۲۶ م پایتخت بلاساغون را به تصرف درآورند و بدین سان احمدبن حسن به نبردهای خود علیه آنان خاتمه داد و حاکمیت وی بر منطقه را به رسمیت شناخت، همان گونه که از سکه های ضرب شده در اخیسیکت این مسأله روشن می شود.

با مرگ محمود غزنوی در بهار ۴۲۱ ق/ ۱۰۳۰ م در غزنه و روی کار آمدن مسعود پسر وی (حکومت ۴۲۱ - ۴۳۲ ق/ ۱۰۴۱ - ۱۰۳۰ م) مناسبات جدیدی بین قراخانیان و غزنویان به وجود آمد. مسعود می خواست با دختر قدرخان یعنی شاه خاتون ازدواج کند. هیأت اعزامی از جانب مسعود به رهبری خواجه ابوالقاسم حصیری و قاضی ابوطاهر تبانی سرانجام پس از مدتها به ترکستان رسید، آنان مأموریت داشتند که جلوس مسعود و نیز مراسم خواستگاری را به اطلاع خانان برسانند. علاوه بر آن مسعود علاقه مند بود که دختر بغراتگین نیز به ازدواج امیر مودود

(پسر مسعود) (حکومت ؟ ۴۴۰ - ۴۳۲ ق/ ۱۰۴۸ - ۱۰۴۱ م) درآید. بغراتگین اکنون ولیعهد بود و لقب ارسلان خان را داشت. هیأت اعزامی با مشکلات زیادی در این مأموریت مواجه شد و نتوانست به راحتی وظیفه خود را به انجام برساند<sup>۱۱۷</sup>. با مرگ یوسف در محرم ۴۲۴ ق/ دسامبر ۱۰۳۲ م و قوت گرفتن علی تگین که اکنون عنوان تنهاج بغراخان در ماوراءالنهر را داشت، روابط قراخانیان با غزنویان و از آن طریق با دربار خلفاء عباسی وارد مرحله جدیدی شد.

#### خانات قراخانیان

علی تگین پس از پیروزی بر برادرش احمدبن حسن دوم در سال ۴۱۷ ق/ ۲۷ - ۱۰۲۶ م) و تحمل لشکرکشی محمود غزنوی، سلطان مستقل در ماوراءالنهر شد. او به این سرزمین از سال ۳۹۴ ق/ ۱۰۰۳ - ۱۰۰۲ م به طرز نزدیکی وابسته بود. او از رهبران نظامی نصرین علی محسوب می شد و شخصیت وی می توانست با آنچه که در آن زمان در منابع به نام یوزباشی تگین نامیده می شد، شناخته شود.

علی تگین حداقل در سال ۴۰۵ ق/ ۱۵ - ۱۰۱۴ م در بخارا بوده، و از سال ۴۰۷ ق/ ۱۷ - ۱۰۱۶ م نیز در سمرقند حکومت می کرده است. مقر وی در بخارا، و یا در اردوگاهی نزدیک بخارا بوده است و از سال ۴۱۷ ق/ ۲۷ - ۱۰۲۶ م توسط اودر سکه های آن نواحی، اصطلاح خرلوخ (خرلوغ) اردو<sup>۱۱۸</sup> نقش شده، که معرف سنت قدیمی قبیله ای اوست.

پس از مرگ محمود، که مسأله جانشینی در غزنه مورد سؤال قرار گرفته بود، مسعود از علی تگین تقاضای کمک کرد و در مقابل قول ناحیه ختل را به وی داد. اما از آنجا که مسعود بدون خونریزی بر اوضاع مسلط شد، حتی به قول خود نیز وفا نکرد. مسعود پس از این پیروزی می خواست نقشه پدر خود را عملی سازد، بدین صورت که ماوراءالنهر را از دست علی تگین خارج سازد و به محمدبن یوسف (بغراخان دیگری) بسپارد. بنا به نصیحت وزیرش خود در این لشکرکشی شرکت نکرد، بلکه به عهده خراج گذار خویش خوارزمشاه آلتون تاش (آلتون تاش) محول شد. در بهار سال ۴۲۳ ق/ ۱۰۳۲ م آلتون تاش با کمک نیروی غزنویان علیه علی تگین به جنگ پرداخت. در نبرد عظیم دبوسیه، که ترکمانان سلجوقی در جانب علی تگین می جنگیدند، آلتون تاش به طور مرگ آوری زخمی شد. در اثر تدبیر وزیر

خوارزمشاه قرارداد صلحی با علی تگین منعقد شد. در سال بعد ۴۲۶ ق/ ۱۰۳۴ م جانشین آلتون تاش به نام هارون با علی تگین اتحادی علیه مسعود منعقد کرد: براساس آن هارون موظف بود، به مرو، و علی تگین به ترمذ و بلخ حمله کند. کمی پس از انعقاد اتحاد، علی تگین فوت کرد.

سختگیریهای یوسف - که با خویشاوندان خود در "ترکستان" از درآشتی دریامده بود - خطرات جدیدی پیش آورد که وضع وی را در ماوراءالنهر نامطمئن ساخت، و این خطر پسران فرمانروای واقعی ماوراءالنهر "ایلک خان" بودند.

بنابر سجع سکه‌ها، ما با هر دو پسر نصر بن علی آشنا می‌شویم که به عنوان امیر در ناحیه‌ای در زمان خاقان اعظم منصور بن علی روزگار می‌گذراندند: محمد بن نصر (آلپ تگین) حداقل در سال ۱۲ - ۴۱۱ ق/ ۲۲ - ۱۰۲۰ م در استیجاب (اتیلوخ؟) مقرر داشته و ابراهیم بن نصر (بوری تگین) حداقل در سال ۱۱ - ۴۰۹ ق/ ۲۱ - ۱۰۱۸ م در ایلاق حکومت می‌کرده است. سپس در سال ۴۱۵ ق/ ۲۵ - ۱۰۲۴ م محمد بن نصر (عین الدوله) در فرغانه ظاهر می‌شود (حاکم عالی وی اسورباتورا احمد بن حسن دوم بود) که به نظر می‌رسد در آنجا در سال ۴۱۷ ق/ ۲۷ - ۱۰۲۶ م به مقام ایلک رسیده باشد. همچنین یوسف قدرخان و پسران و عشره‌اش در سال ۴۱۶ ق/ ۲۶ - ۱۰۲۵ م پایتخت یعنی شهر اوزکند را به تصرف درآورد، و تا سال ۴۲۳ ق/ ۳۲ - ۱۰۳۱ م آن را حفظ کردند. در سالهای ۴۲۴ - ۴۲۵ ق/ ۳۲ - ۱۰۳۲ م محمد بن نصر مجدداً در اوزکند (با لقب پدر خود مؤید العدل) استقرار یافت، اما دوباره مجبور شد در مقابل پسران قدرخان نرمی نشان دهد (۴۲۶ ق/ ۳۵ - ۱۰۳۴ م)، تا این که او در سال ۴۲۸ ق/ ۳۷ - ۱۰۳۶ م بالاخره وضع خود را در اوزکند تثبیت کرد.

برادر او ابراهیم توانست در فرصت مناسبی از زندان پسران علی تگین در سال ۴۲۸ ق/ ۳۷ - ۱۰۳۶ م رهایی یابد و به برادرش محمد (عین الدوله) در اوزکند پناه برد. وی از آنجا نامه‌ای به مسعود غزنوی فرستاد و جوابی دوستانه و دیپلماسی دریافت داشت، اما چون نتوانست به مدت طولانی در اوزکند باقی بماند به قوقچی ترکستان فرار کرد، و از آنجا به وخش، ختل، هولک، و پیاده به رودخانه پنج رفت. از آنجا که قلمرو غزنویان در این نواحی مورد مشاجره و تجاوز قرار گرفته بود، مسعود علیه ابراهیم اقدام به لشکرکشی کرد. او تا صفانیان (چغانیان) نفوذ کرد، اما

خانان غربی در واقع از بخش اصلی ماوراءالنهر و بخشی از فرغانه تشکیل شده بود. استانهای کوهستانی مانند صفانیان و قوادیان، و خش، ختل و ترمذ، که بیشتر به بلخ تمایل داشتند و ابتدا جزء غزنویان و سپس در سال ۴۵۶ ق/ ۱۰۶۴ م جزء سلجوقیان شدند، در زمره آن به شمار نمی رفتند. کوشش قراخانیان برای دستیابی به این نواحی، موفقیت آمیز نبود.

مرز بین هر دو قلمرو قراخانیان، اغلب خجند بود. در واقع ناحیه سیردریا (شاش، ایلاق) و فرغانه اغلب مورد مشاجره بود که بنابر قدرت نظامی هر دورقیب، تسلط بر آن نوسان داشت.

به طوری که در سال ۴۶۴ ق/ ۷۰ - ۱۰۶۹ م خزانه دار قدیمی (تاینغو) حسن به نام یوسف خاصه حاجب بلاساغویی، کتاب دستورالملوک خویش را که از آثار اولیه اسلامی به زبان ترکی است، به این مرکز هدیه کرد. در آن زمان سابقه تاریخی کاشغر با عنوان تاریخ کاشغر توسط امام ابو الفتح عبدالغفار بن حسین المغنی (وفات ۴۸۶ ق/ ۱۰۹۳ م) نوشته شد که بعضی قسمتهای آن را می توان در اثر قرشی یافت. متأسفانه مشخص نیست، که در چه ارتباطی حسن بن سلیمان از محمود کاشغری (برادرزاده وی) «۱۲۶» که در سال ۷۰ - ۴۶۶ ق/ ۷۷ - ۱۰۷۳ م کتاب معروف دیوان لغات الترك را در بغداد تحریر کرده بود، حمایت می کرد. مدتی قبل مورخ معروف زکی ولیدی طلوعان در منیسه، کتابی پزشکی پیدا کرد، که از جانب یکی از پسران حسن ابو مظفر به مأمون هدیه شده بود. حسن بن سلیمان به عنوان خاقان بزرگ سالهای ۴۹۶ - ۴۶۷ ق/ ۱۰۷۴ - ۱۱۰۳ م حکومت می کرده است. در سال ۴۸۲ ق/ ۱۰۸۹ م حسن می بایستی قلمرو نیمه مستقل ملکشاه سلجوقی را که پس از ماوراءالنهر به اوزکند رسیده بود، به رسمیت بشناسد. کمی پس از آن، برادر حسن به نام یعقوب بن سلیمان امیر "آت - باشی" تاج و تخت را در سمرقند از چنگ شورشیان (علیه سلجوقیان) خارج ساخت، اما بزودی به آت - باشی فرار کرد.